Nama lengkap beliau adalah Abû al-Hasan ‘Aly bin Muhammad bin Habîb (al-Bashry) al-Baghdâdy al-Mâwardy. Beliau lebih dikenal sebagai al-Mâwardy yang disandarkan kepada profesi keluarganya, perangkai dan penjual bunga mawar (*mâ’ al-wardi*) (Hamidi, 1996: 18). Al-Mâwardy dilahirkan di kota Bashrah pada tahun 364 H / 975 M dan meninggal di Baghdad pada tahun 450 H / 1058 M (Azra, 2005: 2). Sama halnya dengan tokoh intelektual muslim lainnya, beliau juga mengenyam pendidikan sejak masa awal pertumbuhannya. Mula-mula dia belajar di kota Bashrah, tempat kelahirannya, di mana kota Bashrah sudah lama dikenal sebagai salah satu kota tempat pertumbuhan keilmuan dalam Islam. Kemudian beliau melanjutkan pendidikan di Baghdad sebagai ibukota Dawlah Bany ‘Abbâsiyyah. Waktu masih di Bashrah, beliau belajar al-Qur’an dan al-Hadits, Fiqh dan ilmu Kalam.

Sedangkan di Baghdad beliau belajar Fiqh (mendalami), Tata Bahasa dan Sastra Arab. Setelah selesai dari pendalaman studinya dan menjadi Ahli Tafsir, Hadits, Sastra Arab dan utamanya Fiqh, beliau diangkat sebagai *qâdly al-qudlât* (Hakim Agung) di Ustuwâ’, sebuah wilayah dekat Naysapûr. Sebelum itu, beberapa tahun memang telah menjadi *qâdly* (hakim) di beberapa daerah dan baru pada sekitar tahun 411 H / 1020 M, beliau kembali dan menetap di Baghdad. Di kota itulah al-Mâwardy dengan telaten menekuni bidang pengajaran, periwayatan hadits dan karang mengarang. Dia juga mengajar berbagai disiplin ilmu keislaman dan etika, serta banyak meriwayatkan hadits-hadits yang diterima dari gurunya.

Kelemahan ini tentunya sangat menguntungkan *Khalifah* Baghdad, di mana dia dapat bertindak menjadi penengah di antara berbagai persengketaan, hingga dengan demikian dia berhasil mendapatkan sedikit pengaruh, paling tidak dalam masalah Irak.

Pada belahan barat Afrika utara, juga muncul kekuatan Syi'ah yang beraliran Ismâ'iliyyah di Maghribi pada tahun 909 M / 297 H, yang lebih dikenal dengan Dinasti Banyu Fâthimiyyah. Mereka memandang dirinya lebih berhak memimpin umat Islam, dengan berdalih legitimasi mereka sebagai anak keturunan 'Aly dan Fâthimah binti Muhammad. Dinasti ini berkembang terus dan boleh dikatakan bisa menjadi saingan, bahkan lebih dari itu, ancaman bagi *khalifah* Sunny di Baghdad.